
JJ^iennifc Urzędowy
ces. i król. Komendy obwodowej w Biłgoraju.

wydany ii rozesłany U. maja Wig.
Prenumerata kwartalna 5 kor.

Treść: 55. Do Ludności Joneralncgo Gubernatorstwa. -- 56. Rozporządzenie c. i k. Jenerał-Gubernatora 
wojskowego o ułatwienie w ruchu granicznym z Galicyą.—57. Ruch graniczny z Galicyą.—58 Wy­
płaty kwitów rekwizycyjnych i oszacowanie szkód wojennych.— 59 Zarządzenie c. i k. Naczelnej 
Komendy armii o zapomogi i pobory pensyjne dla obcokrajowców w zajętych obszarach Królew- 
stwa Polskiego. — 60. Obwieszczenie o zakładaniu nowych młynów i puszczaniu w ruch nieczyn­
nych młynów.— 61. Wprowadzenie czasu letniego.— 62. Polecenie książek wydanych przez Towa­
rzystwo im. X. Piotra. Skargi w Krakowie.—63. Opłata za doręczanie telegramów.—64. Ogłoszenie.— 
65. Bezmięsne dnie.—66. Zgubienie paszportu Gałązka Cirla.—67. Ogłoszenie.

55.
Do Ludności

Jeneraln@gq Ouib©mat0ir§tW'aI
Jego c. i k. Apostolska Mość, mój Najmiłościwszy Pan, raczył najłaskawiej zamia­

nować mnie namiestnikiem Galicyi. Ustępuję przeto ze stanowiska jenerał-gubernatora.
Nie łatwo przychodzi mi opuścić ten kraj, do którego tak się przywiązałem.
Zarząd wojskowy starał się pod mojem kierownictwem według możności łagodzić 

w tym kraju skutki wojny, wspomagać w obecnych ciężkich czasach warstwy ludności, 
potrzebujące pomocy, jakoteż, o ile okoliczności na to pozwalają, sprowadzić na nor­
malne tory gospodarcze i kulturalne życie tego kraju. Dalszy ciąg tej pracy składam 
z calem zaufaniem w ręce swego następcy.

Wielu z pomiędzy Was popierało mnie gorliwie i ofiarnie w pracy dla dobra 
publiczności. Tym wszystkim dziękuję za to w imieniu własnem i ogółu.

Powaga, zdolności i gorliwość, które przy tej wspólnej pracy u wielu obywateli 
kraju z radością stwierdziłem, pozwalają powziąć jak najlepsze nadzieje co do przy­
szłości tego kraju.

Dziękuje również całej ludności za jej prawie że bez wyjątku nienaganne zacho­
wanie sie.

Żegnam Was zatem serdecznie i życzę temu krajowi błogosławieństwa Bożego; 
aby się pięknie rozwijał i doznał szczęśliwej przyszłości.

Lublin, 23. kwietnia 1916 r.
E R Y K br. 2 IL L w. r. 

jenerał Major



2 —

56.
Rozporządzenie c. i k. Jenerał-Gubernatora wojskowego 

z dnia 20-go marca 1916 r.
Dziennik Rozporz. c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojsk, z 3 kwiet. 916 r. Część VII.

Ułatwienia w rtiGhu granicznym z Galieyą.
Na podstawie § 5. rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii z 25. sierpnia 1915 

dz. rozp. Nr. 35 i po porozumieniu się z c. k. Namiestnictwem galicyjskiem zarządza 
się co następuje:

§ 1. Mieszkańcy obwodów c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego w 
Polsce, graniczących bezpośrednio z Galicyą, którzy wskutek czynności gospodarczych 
muszą częściej przekraczać granicę, mogą przechodzić do sąsiednich galicyjskich powia­
tów granicznych, jeżeli się zaopatrzą w wykaz według załączonego wzoru.

Wykaz ten, wystawiony bezpłatnie przez dotyczącego Komendanta obwodu, lub 
przez organa urzędowe, przez niego w tym celu upoważnione, należy odnawiać po 
upływie 28 dni.

§ 2. Taksamo mogą mieszkańcy sąsiednich galicyjskich powiatów granicznych 
przy identycznych stosunkach gospodarczych przechodzić na terytoryum przyległego 
obwodu granicznego na obszarze c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego w 
Polsce, jeżeli się zaopatrzą w legitymacyę przepisaną § 5. rozporządzeniem c. k Namiest­
nictwa galicyjskiego z 30. lipca 1915 r. Nr. 18552 pr. Dz. u. kr. Nr. 33.

Legitymacya ta zaopatrzona w opis osoby i ewentualnie w własnoręczny podpis 
posiadacza, ma być wystawiona przez dotyczącego c. k. Starostę, lub organa urzędowe 
przez niego w tym celu upoważnione i jest ważna najwyżej na 28 dni.

§ 3. Wymienione w §§ 1. i 2. dokumenta legitymacyjne uprawniają do przekro­
czenia granicy tam i z powrotem tylko w miejscach granicznych, w samej legitymacyi 
wyraźnie oznaczonych.

§ 4. Przy pożarach i powodziach może straż graniczna dozwolić personalowi 
ratunkowemu na przekraczanie granicy bez legitymacyi.

§ 5. Przekroczenia tego rozporządzenia będą karane przez Komendę obwodową 
do wysokości, przewidzianej w Art. II. § 1. rozporządzenia Naczelnego Wodza armii 
z dnia 19. sierpnia 1915, Dz. rozp. Nr. 30.

Res. Nr. 225.

Ruch graniczny z Galicyą.
Na podstawie rozporządzenia c. i k. Wojsk. Gen. Gub. z dnia 24./3. 1916 dz. 

rozp. Nr. 31 z 3. kwietnia cz. VII. upoważniłem Komendantów posterunków żandar- 
meryi w Obszy, Tarnogrodzie, Biszczy, Lipinach dolnych, Krzeszowie, Derylakach, 
Grójcach - Momotach i Majdanie Sopockim, do wydawania mieszkańcom ich rejonów 
legitymacyi w myśl końcowego ustępu § i, na wstępie cytowanego rozporządzenia. 
Dla innych mieszkańców obwodu Biłgorajskiego wydane będą przepustki w c. i k. 
Komendzie obwodowej w Biłgoraju.

W obrębie c. i k. Komendy obwodowej w Biłgoraju wolno tylko w dwu punktach 
przekraczać granicę a to na drodze z Tarnogrodu do Majdanu Sieniawskiego przez 
Końską ulicę (urząd cłowy Majdan Sieniawski) i przez Krzeszów (urząd cłowy Koziarnia).

Przekraczania granicy w Kulnie zabrania się na razie aż do odwołania.
Jako przejście graniczne wchodzi także w rachubę Ląźek ordynacki w powiecie 

Janowskim a to z uwagi na bliskość granicy.



3

E. Nr. 4900, 58.

Wypłaty kwitów rekwizycyjnych i oszacowanie szkód wojennych.
W sprawie wypłaty kwitów rekwizycyjnych i ustalenia wysokości szkód wojennych, 

obowiązują obecnie następujące postanowienia:

Lj) Wyraagjrodzieiiiija za rekwizycye.
1. ) Kwity (poświadczenia) rekwizycyjne wypłacane będą wprost przez c. i k. Ko­

mendę obwodową w Biłgoraju, o ile:
a. ) autentyczność ich nie podlega żadnej wątpliwości,
b. ) kwota na którą kwit rekwizycyjny opiewa nie wynosi więcej jak 500 koron.
2. ) Kwity rekwizycyjne, które opiewają na kwotę większą jak 500 koron, których 

autentyczność nie podlega żadnej wątpliwości, będą przez c. i k. Komendę przedkła­
dane c. i k. Wojs. Gen. Gub. z odnośnym wnioskiem do rozstrzygnięcia, o ile będzie 
stwierdzone ponad wszelką wątpliwość, że odnośny posiadacz kwitu, względnie rodzina 
tegoż, w razie nieuskutecznionej wypłaty, w gospodarczej egzystencyi będą zagrożone.

3. ) W celu przeszkodzenia spekulacyjnemu zakupowaniu kwitów rekwizycyjnych, 
wypłata za świadczenia nastąpi do rąk tego, który świadczenie to wykonał. Wyrówna­
nie pretensyi za kwity rekwizycyjne, które pośrednicy przedłożą, będzie stanowczo 
odmówione.

4. ) Odrębne postępowanie będzie natomiast zastosowane co do tych rekwizycyi, 
co do których:

a. ) bądź nie wystawiono żadnych poświadczeń (kwitów rekwizycyjnych),
b. ) albo wystawiono niedostateczne poświadczenia,
c. ) lub też wystawiono poświadczenia rekwizycyjne, w których bądź istotnie, bądź 

też zdaniem dotkniętego rekwizycyą, (okaziciela poświadczenia), wartość pieniężna przed­
miotu zarekwirowanego przewyższa kwotę w poświadczeniu uwidocznioną.

W myśl rozporządzenie c. i k. Wojsk. Gen. Gub. I. Nr. 10160 z 1915 nie wolno 
powyższych pod a.), b.), c.) wymienionych rekwizycyi ani Wynagradzać ani Udzielać 
zaliczek na rachunek tychże, lub przedkładać w tym celu z odnośnym wnioskiem.

To samo odnosi się do rekwizycyi przeprowadzonych przez wojska niemieckie, 
na obszarze c. i k. Komendy obwodowej-

Również będą w myśl haagskiej ordynacyi dla wojny lądowej art. 53 ustęp
2.)  konie i wozy zarekwirowane w kraju nieprzyjacielskim, wynagradzane zasadniczo 
dopiero po wojnie.

Stwierdzenia i oszacowania szkód wojennych powstałych wskutek rekwizycyi, 
mogą żądać poszkodowani stosownie do podanych poniżej zarządzeń Gen. Gub. z dnia 
24./I. 1916 Nr. 19381 normujących ogólne stwierdzenie wszystkich szkód wojennych, 
celem przygotowania i ułatwienia akcyi odszkodowania po Wojnie.

Wobec tego odpada obecnie potrzeba zgłaszania tych pretensyi do c. i k. Ko­
mendy obwodowej.

1J.J) Gmiiiiiy wiejskie i oiasteozka.
Na podstawie rozporządzenia Wojsk. Gen. Gub. z 24./I. 1916 Nr. 19381 ex 1915, 

stwierdzenie i ocenienie szkód wojennych W gminach Wiejskich i miasteczkach z wy­
jątkiem miasta obwodowego Biłgoraj objął Centralny Komitet ratunkowy w Lublinie.

Oszacowanie tych szkód przeprowadzały będą na żądanie poszkodowanych 
w tym celu zorganizowane komisye szacunkowe rolne, do których należy się udać bez­
pośrednio z pretensyami.



4

Poniżej ogłasza się regulamin organizacyjny tych komisyi szacunkowych rolnych, 
dla gmin wiejskich i miasteczek.:

§ 1. Komisye Szacunkowe Rolne powołane są przez Główny Komitet Ratunkowy 
do oszacowania strat we wsiach i mniejszych miasteczkach (nie obwodowych) wynikłych 
bezpośrednio podczas działań wojennych 1914 i 1915 roku, materyalnych i stwierdzo­
nych. Szkody spowodowane pośrednio stanem wojennym i wszelkie straty nie stwier­
dzone do szacunku wprowadzane być nie mogą

§ 2. Komisye szacunkowe Rolne dzielą się na:
A. Komisye szacunkowe Rolne miejscowe, uskuteczniające sprawdzenie i szaco­

wanie strat na miejscu, składać się będą z:
a) reprezentanta zarządu gminnego, o ile możności zamieszkałego na miejscu 

(wójta, sołtysa lub pełnomocnika);
b) reprezentanta o ile możności miejscowego stowarzyszenia współdzielczego, 

kulturalnego lub innego o charakterze publicznym (kółka rolniczego, sklepu 
spółkowego i t. p.)

c) referenta delegowanego przez Wydział Szacunkowy danej ziemi w porozumie­
niu z Komitetem Ratunkowym Obwodowym który będzie zarazem przewodni­
czącym Komisyi.

Wójt gminny ma prawo brać udział w pracach Komisyi w obrębie całej swojej 
gminy z głosem doradczym, o ile nie jest w danej chwili powołany na członka tejże 
Komisyi. Członek Referent może być delegowany do kilku Komisyi.

B. Komisye Szacunkowe Rolne Obwodowe, wydające ostateczne orzeczenie co 
do wszystkich operatów szacunkowych i sprawdzające w razie potrzeby raz jeszcze 
cały zrobiony operat, składać się będą z:

a) delegata Obwodowego Komitetu Ratunkowego, wybranego w miarę możności 
ze sfer rolniczych;

b) jednego sędziego gminnego, zaproszonego do komisyi przez obwodowy Komitet 
Ratunkowy w porozumieniu z C. i k. Komendą obwodową;

c) członka referenta, delegowanego przez wydział Szacunkowy danej ziemi, który 
będzie zarazem przewodniczącym komisyi. Referent nie koniecznie musi być 
zamieszkały w odnosznym obwodzie.

Do każdej komisyi obwodowej może być, zależnie od uznania c. i k. Ko­
mendanta obwodu, przydzielony delegat c. i k. komendy, jako komisarz rządowy.

Komisya obwodowa jest w komplecie jeżeli w obradach weźmie udział referent i 
jeszcze jeden członek. Zbierają się komisye obwodowe kadencyjnie w terminach za­
wczasu wyznaczonych dla każdego obwodu oddzielnie przez Wydział Szacunkowy od­
nośnej ziemi. O posiedzeniach Komisyi Obwodowej należy zawsze wczas zawiadomić 
Komisarza Rządowego.

C. Komisye Szacunkowe Rolne Ziemskie, sprawdzające w swoim biurze wszystkie 
operaty komisyi miejscowych i kwalifikujące je albo do zatwierdzenia komisyi obwo­
dowych, albo odsyłające komisyom miejscowym do przerobienia, załatwiają wszelkie 
czynności administracyjne, jak wyznaczanie referentów, prowadzenie rachunkowości, 
zaopatrywanie komisyi w druki i t. p. W wyjątkowych razach może Komisya Szacun­
kowa Ziemska jednogłośną uchwałą oddalić zatwierdzony przez Komisye Obwodową 
operat i zarządzić powtórne oszacowanie. Komisye Ziemskie mają się składać z:

a) delegata Komitetu Ratunkowego odnośnej ziemi,
b) delegata Tow. Rolniczego,
c) delegata Tow. Kredytowego Ziemskiego.
Wszystkie te trzy stopnie komisyi stosują się do regulaminu i instrukcyi zatwier­

dzonych przez Główny Komitet szacunkowy, który całą tą akcyę organizuje, a następnie 
porządkować będzie cały tą drogą otrzymany materyał statystyczny.



— 5 —

§ 3. Przed przystąpieniem do czynności szacunkowych, należy uprzedzić poszko­
dowanego o tem, że szacowanie nie dajć żadnego tytułu prawnego do odszkodowania 
i służy narazie do zestawienia wszystkich strat przez kraj poniesionych. Oszacowanie 
szkód wojennych może nastąpić tylko za zgodą poszkodowanego i wtedy jedynie można 
żądać uiszczenia należnej opłaty. Instrukcye miejscowe każdej ziemi określą opłaty te, 
jak również wskażą kogo i na jakiej zasadzie można uwolnić od opłaty. Pożądanem 
jednak jest oszacowanie wszystkich strat w kraju przez wojnę wyrządzonych.

§ 4. Wszyscy Członkowie Komisyi Szacunkowych wszystkich trzech stopni, 
eksperci, świadkowie oraz poszkodowani o ile tego zajdzie potrzeba, mogą być zaprzy­
siężeni, o ile się na to dobrowolnie zgodzą. W razie gdyby świadkowie lub poszkodo­
wany odmówili przysięgi, należy to zaznaczyć w protokole i uprzedzić ich, że w przy-- 
szłości mogą być przyciągnięci do przysięgi, a obecnie zostają wezwani do uroczystego 
przyrzeczenia, że oświadczać będą zgodnie z prawdą.

§ 5. Żaden Członek Komisyi wszystkich trzech stopni nie może uczestniczyć w 
szacowaniu strat przez niego samego poniesionych, albo przez jego blizkich krewnych 
(wstępnych, zastępnych, rodzeństwo oraz powinowatych tego samego stopnia).

§ 6. Przy oszacowaniu strat Komisye Szacunkowe ■ miejscowe trzymać się winny 
ściśle instrukcyi ogólnej oraz instrukcyi i cenników wydanych przez Wydział Główny 
dla komisyi szacunkowych wszystkich ziem, a także tych zmian lub dodatków, które 
wprowadzone zostały przez Komisyę Szacunkową Ziemską dla danej ziemi.

O ile w poszczególnych wypadkach szkody wyrządzone przez stan wojenny były 
już przedmiotem urzędowego dochodzenia, mają poszkodowani protokoły komisyi, znaj­
dujące się w ich posiadaniu okazać komisyom szacunkowym. (Są to protokoły komisyi 
wojskowych oraz protokoły sądowe „zabezpieczenia").

Szkód tych nie należy powtórnie szacować, jednakowoż rezultaty badań należy 
wciągnąć do ogólnych wykazów.

Dla oceny przedmiotów miarodajną jest normalna ich wartość z czasów pokojo­
wych. a nie obecna podwyżka ceny, wywołana nadzwyczajnymi stosunkami.

§ 7. Przy szacowaniu strat, należy stwierdzić:
a) jakie kwity rekwizycyjne formalne i na pełną sumę wartości rekwirowanego 

przedmiotu posiada poszkodowany, przez kogo wydane i na jaką sumę, oraz 
zrobić szczegółowy spis tych kwitów na odpowiednim druku i stwierdzić jego 
wiarygodność:

b) jakie przedmioty należące do kategoryi przedmiotów zbytku, a nie do przed­
miotów niezbędnych do życia i wytwórczości utracił poszkodowany i na jaką 
sumę oblicza tę stratę, oraz zrobić szczegółowy spis tych przedmiotów i stwier­
dzić jego wiarygodność:

ale sum tych oszacowań a) i b) do ogólnej sumy strat wprowadzać nie należy.
Szkody powstałe wskutek rekwizycyi, na które nie wystawiono formalnych kwitów, 

należy wciągnąć jeszcze osobno do wykazu wadliwie udokumentowanych żądań rekwi- 
zycyjnych (według dołączonego wzoru),.

O ile na kwitach wartość zarekwirowanych przedmiotów została za nizko podana, 
należy wliczyć różnice wartości do ogólnej sumy strat,

§ 8. Należy się starać o ile to możliwe przy sprawdzaniu strat rekwizycyjnych, 
co do których brak formalnych kwitów, a także przy szacowaniu strat nie z rekwizy­
cyi, ale z innych przyczyn wynikłych, o uwidocznienie które wojsko straty przyczyniło, 
jaka jego część, kiedy i w jakich okolicznościach.

Należy odróżnić straty wyrządzone przez wojska, a spowodowane bitwą, lub wyrzą­
dzone przez ludność miejscową albo napływową. Im ściślejsze będzie dochodzenie, tym 
materyał bardziej wartościowy.

§ 9. Poszkodowany zawsze winien zaznaczyć przy otrzymaniu kopii orzeczenia 
od Komisyi Szacunkowej miejscowej, czy się zgadza na jej orzeczenie i czy żąda kopii 



— 6

całego operatu; wrazie gdyby się na orzeczenie komisyi miejscowej nie zgadzał, musi 
być przygotowany na opłacenie kosztów zjazdu komisyi wysłanej przez Komisyę Ziem­
ską dla sprawdzenia szacunku; koszty te jednak nie obowiązują go jeżeli się okaże, 
że miał racyę wnosząc zażalenie.

§ 10. Komisye szacunkowe miejscowe przesyłają wszystkie wykończone operaty 
do komisyi ziemskiej.

Komisya ziemska operaty sprawdza i oddaje do zatwierdzenia Komisyi Obwodo­
wej, operaty znowu wrócić muszą do biura Komisyi Ziemskiej, które wygotuje kopię 
do poszkodowanych, tego żądających i przygotuje wykazy statystyczne dla Komisyi 
Obwodowych do rozesłania c. i k. władzom obwodowym w myśl reskryptu c. i k. 
G. G. N° 12259.

2,) Miasta ©bw@di©w© Btłgiorajj.
Oszacowanie szkód wojennych i pokwitowanych wadliwość rekwizycyi (patrz jak 

wyżej A.) ust. 4.) W Biłgoraju, jako mieście powiatowem przeprowadzać będzie nadal
c. i k. Komenda obwodowa, ale w każdym wypadku tylko na prośbę poszkodowanych.

Tego rodzaju roszczenia o wynagrodzenie należy przedkładać c. i k. Komendzie 
obwodowej w Biłgoraju, dołączając do nich znajdujący się ewentualnie w rękach rosz­
czących o odszkodowanie, poświadczenia rekwizycyjne. Co do pretensyi których ogólna 
suma odszkodowania przewyższa kwotę 500 koron, przeprowadzać będzie c. i k. Ko­
menda obwodowa co do każdej rekwizycyi z osobna dochodzenia na miejscu, przy 
udziale zaprzysiężonych znawców, sędziego gminnego, ewentualnie świadka, celem 
ustalenia roszczeń zgłoszonych pretensyi.

Zaznacza się w końcu wyraźnie, że przeprowadzone po myśli powyższych norm 
stwierdzenia i oszacowania szkód nie daje na razie żadnego tytułu prawnego do od­
szkodowania i służy tylko do zestawienia wszystkich strat przez kraj poniesionych.

Rozporządzenie niniejsze należy podać do powszechnej wiadomości.

59.
Zarządzenie c. i k. Naczelnej Komendy armii 

z dnia 4-go marca 1916 r.
Zapomogi i pobory pensyjne dla obcokrajowców w zajętych obszarach 

Król«wstwa Polskiego.
Pobieranie pensyi przez funkcyonaryuszy państwa rosyjskiego pozostałych w za­

jętych obszarach, dalej zapomogi dla pozostałych rodzin tych funkcyonaryuszy pań­
stwowych, którzy wskutek wojny znajdują się poza obszarem okupacyjnym, oraz dla 
rodzin żołnierzy zostają przy zniesieniu dotychczasowych rozporządzeń w następujący 
sposób jednolicie uregulowane :

1. Warunkiem dla przyznania poborów lub zapomóg jest we wszystkich wypad­
kach rzeczywista potrzeba z powodu braku dochodów prywatnych, z których możnaby 
zaspokoić potrzeby życiowe, ponadto muszą funkcyonaryusze państwowi, emeryci i 
wdowy (sieroty), wykazać legalnym dowodem swoje prawo do poborów z środków 
państwowych.

2. Urzędnicy państwowi i słudzy.
Funkcyonaryusze państwowi (włącznie ze służbą kolei państwowych) mogą za 

wynagrodzeniem otrzymać zajęcie w zarządzie, o ile to możliwe w charakterze odpo­
wiadającym ich poprzedniemu stanowisku.

Uzyskanie posady czyni się zależnem od tego, że urzędnicy w piśmiennem oświad­
czeniu stosownie do postanowień konwencyi haagskiej z dnia 18. października 1907 r. 



— 7 —

zobowiążą się, powierzony im urząd lojalnie i sumiennie spełniać, nic nie czynić 
i wszystkiego zaniechać, co tylko mogłoby szkodę przynieść austryacko - węgierskiemu 
Zarządowi na obszarach zajętych.

Wysokość wynagrodzenia, które nie może przekraczać pobieranych ostatnio od 
dotyczącego państwa poborów, oznacza wojskowe Jenerał-Gubernatorstwo.

3. Urzędnicy państwowi i służba (włącznie ze służbą kolei państwowych), którym 
nie może być udzielony zarobek przez danie im posady w zarządzie, mogą otrzy­
mywać zapomogi w wymiarze połowy ostatnio pobieranej pensyi bez dodatków.

4. Emerytom oraz oficerom rosyjskiego zarządu państwowego można na ich 
prośbę wypłacać:

a) pełna emeryturę, o ile ona podług książki emerytalnej, względnie ostatniego 
wykazu płatniczego nie przewyższa 20 kor. (10 rb.) miesięcznie;

b) kwotę 20 Kor miesięcznie przy emeryturach od 20—40 kor. (10—20 rb.);
c) połowę emerytury przy emeryturach powyżej 40 kor. (20 rb.)
5. Wdowom i sierotom po funkcyonaryuszach państwowych należy wypłacać po­

bory według postanowień punktu 4).
6. Pozostałym rodzinom rosyjskich funkcyonaryuszy państwowych, które dowod­

nie utrzymywane były z dochodów głowy rodziny i które nie mogą rościć sobie prawa 
do ustawowych poborów po myśli punktów 3), 4), 5), albo też do zapomóg po miśli 
punktu 7), mogą być przyznane ciągłe zapomogi w wysokości 60 hl. dziennie, dla każ­
dego z członków rodziny, żyjącego we wspólności rodzinnej i starszego ponad 5 lat, 
w wysokości 30 hl. dziennie dla członków rodzin poniżej 5 lat i w wysokości 1 kor. 
dziennie dla osób pojedynczych, nie żyjących we wspólności rodzinnej.

Ogólna suma pobieranych przez członków jednej wspólnej żyjącej rodziny zapo­
móg nie może żadną miarą przewyższać kwotę 45 k. miesięcznie i nie może też być 
większą od ostatnio pobieranych poborów utrzymującego rodzinę.

7. Zapomogi dla rodzin żołnierzy rosyjskich (osób niższych stopni wojskowych), 
które nie mają prawa do korzystania z zasiłków pieniężnych podług punktu 7), wy­
noszą 40 hl. dziennie dla każdego żyjącego we wspólności rodzinnej, a starszego po­
nad 5 lat członka rodziny, 20 hal. zaś dla każdego członka rodziny poniżej 5 lat.

Ogólna suma pobieranych przez członków jednej wspólnej żyjącej rodziny zapo­
móg nie może żadną miarą przewyższać 30 kor. miesięcznie i nie może być większą, 
niż ostatnio przez utrzymującego rodzinę osiągnięty dochód.

Prośby o te wsparcia muszą być przez odnośną gminę pod osobistą odpowie­
dzialnością Naczelnika gminy potwierdzone i przez odnośny posterunek żandarmeryi 
sprawdzone.

8. Zapomogi i wsparcia dla biednych austryacko - węgierskich poddanych, oraz 
dla przynależnych do państw sprzymierzonych, zastrzeżone są rodzimemu zarządowi 
ubogich i mogą być tylko w wypadkach chwilowej i nieodzownej potrzeby, w nie­
zbędnej wysokości udzielane; nigdy jednak zasadniczo z pominięciem rodzimej wła­
dzy i bez zastrzeżenia zwrotu.

Podania o zapomogi dla rodzin zmobilizowanych i o wszystkie inne ustawowo 
przysługujące wsparcia z funduszów publicznych wnosić należy do właściwej władzy 
w kraju rodzinnym.

9. Powyższe postanowienia wchodzą w życie na obszarach podlegających c. i k. 
Jeneralnemu Gubernatorstwu wojskowemu w Lublinie z dniem 4-go marca 1916 r.



— 8 —

E. Nr. 6372. 60.
Obwieszczenie.

o zakładaniu nowych młynów i puszczaniu w ruch nieczynnych młynów.
Na podstawie rozporządzenia c. i k. Gener. Gub., w Lublinie z dnia 8. marca 

1916 F. Nr. 14952. zarządza się co następuje:
1.) Budowa nowych młynów zbożowych, odbudowa spalonych, jakoteż puszczenie 

w ruch nieczynnych młynów, jest zależną od pozwolenia c. i k. Zarządu wojskowego. 
Ograniczenie to dotyczy młynów wszelkiego rodzaju o sile popędowej a więc zarówno 
młynów motorowych i wodnych jakoteż wiatraków, bez względu na to, czy młyn taki 
ma służyć do publicznego czy też do prywatnego użytku, a więc dla własnej potrzeby.

2) To samo dotyczy zakładów, do wyrobu krup i kaszy wszelkiego rodzaju.
3. ) Przepisanych pod 1.) zezwolonych udziela c. i k. Komenda obwodowa, do której 

należy wnosić odnośne prośby, dołączając plan młyna i opis jego urządzeń.
4. ) Przekroczenia powyższych przepisów będą karane przez c. i k. Komendę ob­

wodową w myśl rozporządzenia c. i k. Naczelnego Wodza Armii z dnia 26. lipca 
1915, dz. rozp. cz. IV. Nr. 27., grzywną do 2000 koron, lub karą aresztu do 6 mie­
sięcy a w miarę okoliczności zamknięciem nieprawnie otwartego młyna.

5. ) Zarządzenie to wchodzi w życie z dniem 1. maja 1916.

E. Nr, 6554. 61.
Wprowadzenie czasu letniego.

C. i k. Wojskowe Jeneralne Gubernatorstwo wprowadziło rozporządzeniem Nr. 
27940/16 czas letni na obszarze krajów okupowanych Wojskowego Jen. Gubernator­
stwa oficyalnie, podobnie jak w Monarchii austro - węgierskiej.

W następstwie tego posunięto dnia 30. kwietnia b. r. o godzinie 11-tej w nocy 
na zegarach wskazówki o godzinę naprzód. To przesunięcie godzin należy aż do od­
wołania nadal utrzymywać i według tej miary czasu regulować zegary.

Nr. 2251/16, 62.
Polecenie książek wydanych przez Towarzystwo im. X. 

Piotra Skargi w Krakowie.
C. i k. wojsk. Gen. Gubernatorstwo rozporządzeniem z dnia 9. lutego 1916 C. 

Nr 2889 zaleciło niektóre książki wydane przez Towarzystwo im. X. Piotra Skargi 
w Krakowie, które szczególniej nadają się do bibliotek szkolnych i jako njgrody dla 
uczniów.

Zwraca się więc uwagę Zarządów szkolnych i czytelń na wydawnictwa tego to­
warzystwa, których rozpowszechnienie zwłaszcza między ludnością wiejską, może przy­
nieść wielki pożytek pod względem oświatowym i moralnym.

Zamówienia na książki kierować należy do Towarzystwa Piotra Skargi, Kraków 
ul. Kanoniczna 1. 17.
E. Nr. 5773. 63.

Opłata za doręczanie telegramów.
Stosownie do § 23. rozp. Naczelnego Wodza Armii z dnia 24. lutego 1916 za­

prowadzone zostały począwszy od 10. kwietnia b. r. następujące opłaty za doręczanie 
prywatnych telegramów w miejscu siedziby Urzędu telegraficznego.



9 —

w dzień 10 hl.
w nocy 20 hl.

Jako czas nocny liczy się czas między godziną 10. wieczór a 6. rano.

64. 
Ogłoszenie.

Biuro wywiadowcze dla okupowanego terenu Królestwa w Rzeszowie zwraca 
uwagę na fabrykę kos Michała Piesslingera w Steyerling j poleca jej wyroby.

O cenach wyrobów mogą reflektanci zasięgnąć wiadomości w c. i k. Komendzie 
obwodowej.
E- Nr, 2715/1. 65.

Bezmięsne dnie.
W ślad tut. rozp. ogłoszonego w dzienniku urzędowym c. i k. Komendy obwo­

dowej w Biłgoraju z dnia 1. marca 1916. Nr. 3 z powodu reskryptu gubern. z dnia 
29. marca 1916 podaje się do powszechnej wiadomości, że począwszy od 1. maja w 
trzech bezmięsnych dniach t. j. w poniedziałek środę i piątek każdego tygodnia zabra­
nia się podawania potraw mięsnych w restauracyach i gospodach z wyjątkiem kiełbasy, 
wątroby i płuc i poleca się bezwarunkowe zamknięcie w tych dniach wszystkich jatek.

66.
Zgubienie paszportu Gałązka Cirla.

Paszport wydany przez c. i k. Komendę obw. w Pińczowie w dniu 15. stycznia 
1916 na imię Cirli Gałązka z Działoszyc, został tejże w czasie podróży z Krakowa 
do Działoszyc skradziony. Paszport, ten ogłasza się jako nieważny a używający go 
podlega postępowaniu karnemu za nadużycie.

E Nr. 4944. 67.
Ogłoszenie.

C. i k. Sąd wojskowy w Biłgoraju zezwolił prywatnemu obrońcy Wincentemu 
Bubce na wykonanie jego urzędu w okręgu tut. c. i k. Komendy obwodowej.

S t e I Ij v/ e r t r e t e r
3eo k. u. k.

SOCHER mjr. m. p.

Druk. Kaminera w Biłgoraju.




